1
5

[image: image1.png]

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ

КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.12.2019 года                              Санкт-Петербург                                        №598
Об утверждении программы и плана мероприятий по противодействию коррупции в Местной администрации МО Комендантский аэродром

Во исполнение Федерального закона "О противодействии коррупции" от 25.12.2008 года №273-ФЗ:

1. Утвердить программу и план основных мероприятий по противодействию коррупции в Местной администрации МО Комендантский аэродром на 2020 год согласно приложению №1.

2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования (обнародования).
Глава Местной администрации

МО Комендантский аэродром

                  М.Ю.Брызгалова

Приложение №1 к ПМА

от 27.12.2019 года  №598

ПРОГРАММА ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ

в Местной администрации МО Комендантский аэродром на 2020 год
	Нормативно-правовые основания для разработки Программы
	· Конституция Российской Федерации;

· Устав Муниципального образования Комендантский аэродром

· Федеральный закон "О противодействии коррупции" от 25.12.2008 года №273-ФЗ
· Национальный план противодействия коррупции, утвержденный Президентом Российской Федерации
· Закон Санкт-Петербурга "О дополнительных мерах по противодействию коррупции в Санкт-Петербурге" №674-122 от 29.10.2008 года
· Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов, утвержденное постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 23.06.2009 №681

	Цели
программы:
	· разработка и реализация основных направлений, системы и плана основных мероприятий направленных на противодействие коррупции в МО Комендантский аэродром
· обеспечение защиты прав и законных интересов граждан и организации от негативных процессов и явлений, связанных с коррупцией;
· выявление и устранение причин и условий коррупции в муниципальном образовании.

	Задачи программы
	· повышение риска коррупционных действий для муниципальных служащих муниципального образования;

· предупреждение коррупционных правонарушений, минимизация и (или) ликвидация их последствий;

· обеспечение добросовестности, открытости, добросовестности конкуренции и объективности при размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;

· формирование антикоррупционного сознания муниципальных служащих;

· мониторинг коррупционных факторов и эффективности реализации мер антикоррупционной политики;

· обучение служащих сообщать о фактах обращений в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений

· содействие реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования

	Сроки реализации
	2020 год

	Ожидаемый социально-экономический эффект
	· предотвращение и урегулирование конфликта интересов
· сообщение служащими о фактах обращений в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений
· достоверность и полнота сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, а также замещающих указанные должности

· отсутствие совершения коррупционных правонарушений муниципальными служащими и сотрудниками МО Комендантский аэродром
· устранение коррупционных правонарушений, с которыми граждане встречаются наиболее часто (бытовая коррупция)
· формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупционным проявлениям

· повышение риска коррупционных действий для муниципальных служащих

· предупреждение коррупционных правонарушений, минимизация и ликвидация их последствий

· формирование антикоррупционного сознания муниципальных служащих
· антикоррупционное просвещение населения

ПЛАН ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
	Наименование мероприятий
	Сроки

проведения

	I. Организационные мероприятия

	1.1. Подготовка предложений по совершенствованию мер, направленных на предупреждение и противодействие коррупции в Местной администрации
	в течение года

	1.2. Разработка и принятие нормативных правовых актов по вопросам антикоррупционной политике
	в течение года

	1.3.Участие в мониторингах проводимых Администрацией Приморского района среди муниципальных образований района в части проведения антикоррупционных мероприятий
	ежеквартально

	1.4. Подготовка и представление на заседание муниципального совета отчета о ходе реализации настоящей программы
	один раз в год

	1.5.Осуществление комплекса дополнительных мер по реализации антикоррупционной политики в МО при выявлении органами прокуратуры, правоохранительными и контролирующими органами коррупционных правонарушений в МО Комендантский аэродром
	по мере выявления

	1.6. Участие в совещаниях (обучающих мероприятиях) с представителями ОМСУ по вопросам организации и проведения мониторинга
	в течение года

	II. Противодействие коррупции при прохождении муниципальной службы

	2.1. Предоставление муниципальными служащими Местной администрации сведений о своих доходах и расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супругов и несовершеннолетних детей
	до 30 апреля

	2.2. Участие муниципальных служащих в семинарах, тренингах и иных мероприятиях, направленных на формирование нетерпимого отношения к проявлению коррупции, проводимых в рамках профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих.
	в течение года

	2.3.Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными нормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений
	не реже одного раза в квартал

	2.4. Заседание комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Муниципального совета и Местной администрации Муниципального образования Муниципальный округ Комендантский аэродром и урегулированию конфликта интересов
	по мере необходимости

	2.5. Организация проверки достоверности и полноты представляемых муниципальными служащими Местной администрации сведений о своих доходах и расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах и расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супругов и несовершеннолетних детей
	в случае поступления информации и организации проверки

	2.6. Учет и рассмотрение обращений граждан о коррупции, поступающих в Местную администрацию и Муниципальный совет МО Комендантский аэродром, в том числе поступивших через специальную линию «Нет коррупции!»
	по мере поступления

	2.7. Проверка сообщений о ставших известным гражданам случаях коррупционных или иных правонарушений, совершенных муниципальными служащими
	по мере поступления

	2.8.Проведение совещания со служащими о необходимости уведомления МО Комендантский аэродром о выполнении иной оплачиваемой работы.
	январь, июль

	2.9.Проведение совещания со служащими о необходимости уведомлять МО Комендантский аэродром в случае обращения в целях склонения муниципальных служащих к совершению коррупционных правонарушений.
	январь, июль

	2.10.Осуществление комплекса разъяснительных мер по недопущению муниципальными служащими поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки
	ежеквартально, индивидуально по мере необходимости

	2.11. Внесение изменений в перечни конкретных должностей муниципальной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых гражданские служащие обязаны   представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	по мере необходимости

	2.12.Организация работы по доведению до муниципальных служащих положений действующего законодательства Российской Федерации и Санкт-Петербурга о противодействии коррупции, в том числе об ответственности за коррупционные правонарушения, о порядке проверки достоверности и полноты сведений, представляемых муниципальными служащими в соответствии с действующим законодательством
	январь-март

	2.13. Доведение до граждан, поступающих на муниципальную службу в МО Комендантский аэродром, положений действующего законодательства Российской Федерации и Санкт-Петербурга о противодействии коррупции, в том числе: об ответственности за коррупционные правонарушения, о порядке проверки достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, в соответствии с действующим законодательством
	при поступлении на муниципальную службу

	2.14. Разъяснение муниципальным служащим требований статьи 12 Федерального закона "О противодействии коррупции"
	при увольнении с муниципальной службы

	2.15. Направление в КРИОГВ информации о ходе реализации МО Комендантский аэродром мероприятий по противодействию коррупции, в т.ч. перечень показателей и информационных материалов антикоррупционного мониторинга в Санкт-Петербурге "раздел 5. Реализация мер антикоррупционной политики в органах местного самоуправления внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга" по прилагаемым КРИОГВ формам и размещение данной информации на сайте
	в сроки указанные КРИОГВ

	2.16. Проведение обучающих семинаров для муниципальных служащих по вопросам применения законодательства Российской Федерации и Санкт-Петербурга о противодействии коррупции
	по мере необходимости

	2.17. Проведение разъяснительной работы о необходимости сообщения муниципальными служащими о получении ими подарка в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	ежеквартально, индивидуально по мере необходимости

	2.18. Проведение разъяснительных семинаров по соблюдению муниципальными служащими ограничений и запретов, а также по исполнению ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	ежеквартально, индивидуально по мере необходимости

	III. Проведение антикоррупционной экспертизы НПА и их проектов

	3.1. Направление в Прокуратуру Приморского района нормативных правовых актов Муниципального совета и Местной администрации и их проектов для проверки их на наличие коррупциогенных факторов и проведения антикоррупционной экспертизы.
	не позднее 10 дней с момента разработки или издания НПА

	3.2. Направление в Юридический Комитет Администрации Санкт-Петербурга нормативных правовых актов Муниципального совета и Местной администрации для проведения антикоррупционной экспертизы и регистрации в регистре нормативных правовых актов
	в течение 5 дней с момента издания НПА

	3.3. Проведение антикоррупционной экспертизы проектов НПА комиссиями Муниципального совета и Местной администрации
	в течение 5 дней с момента разработки

	3.4. Размещение на официальном сайте МО Комендантский аэродром нормативных правовых актов Муниципального совета и Местной администрации и их проектов
	не позднее 5 дней с момента разработки или издания НПА

	IV.Противодействие коррупции при формировании, размещении и  исполнении

 заказа
	муниципального

	4.1. Разработка предложений по обеспечению открытости, добросовестной конкуренции и объективности при размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
	в течение года

	V. Информационное обеспечение реализации антикоррупционной политики в МО

	5.1. Предоставление на официальный сайт Местной администрации проектов нормативных правовых актов, разрабатываемых Местной администрацией и Муниципальным советом
	ежемесячно

	5.2. Проведение антикоррупционной пропаганды и информирование населения муниципального округа через газету "Комендантский аэродром", официальный сайт МО и информационные стенды, в том числе о формировании в обществе нетерпимого отношения к коррупционным проявлениям
	в течение года

	5.3.Размещение сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и членов их семей на официальном сайте МО в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами
	май

	5.4. Предоставление информации о деятельности ОМСУ в соответствии с действующим законодательством
	в течение года

	VI. Организация работы по противодействию коррупции в МКУ "Комендантский
	аэродром"

	6.1. Организация совещаний (обучающих мероприятий) с директором (заместителем директора) и работниками МКУ "Комендантский аэродром" по вопросам организации работы по противодействию коррупции в МКУ "Комендантский аэродром"
	I квартал

	6.2. Обеспечение представления директором МКУ "Комендантский аэродром" сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	до 30 апреля

	6.3. Осуществление проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должности директора МКУ "Комендантский аэродром", и руководителем МКУ "Комендантский аэродром" в соответствии с законодательством Санкт-Петербурга
	в течение месяца со дня принятия решения о проведении проверки

	6.4. Заслушивание на заседании комиссии по противодействию коррупции директора МКУ "Комендантский аэродром" по всем случаям совершения работниками МКУ "Комендантский аэродром" коррупционных правонарушений, в т.ч. проявления бытовой коррупции
	по мере необходимости

	6.5. Обеспечение контроля за принятием директором МКУ "Комендантский аэродром" локальных нормативных актов, направленных на противодействие коррупции, в т.ч. бытовой
	декабрь